Par. Lat. 2306, f. 106r ex *Gloss.* IV 328, 2: dedicationes – encaenia; IV 351, 32; V 629, 23: incaenia – dedicationes

COMENTARI

El terme *encaenia* s'utilitza en llatí bíblic i cristià per a designar la festa celebrada entre els jueus per la consagració d'un temple.⁶ A més de referir-se a les festes de la consagració del temple establertes per Judes Macabeu,⁷ en un sentit més general vol dir 'dedicació' o 'inauguració', 'dedicació d'església'.⁸

⁵ Cf. EUCHER. *Instr.* p. 154, 15: *incaenia nouae aedificationis obseruatio uel dedicatio.*

⁶ Cf. Du Cange et Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *Encaenia.*

⁷ 1 Mcc 4, 59: *et statuit Iudas et fratres eius et uniuersa ecclesia Israhel ut agatur dies dedicationis altaris in temporibus suis ab anno in annum per dies octo a quinta et uicesima mensis casleu cum laetitia et gaudio.*

⁸ Cf. ISID. *Eccl. off.* 1, 35, et Niermeyer s. u. *encaenium.*

Malgrat ésser un terme notablement testimoniats a les glosses,⁹ n'hem documentat una única aparició al nostre corpus. En concret, *encaenia* apareix a l'acta de consagració de l'església de Santa Cecília d'Elins, redactada per Ermengol Bernat d'Urgell.¹⁰

A l'actualitat, el terme *Encaenia* designa una cerimònia celebrada a la Universitat d'Oxford, en què s'entreguen diplomes honorífics a persones distingides i es commemoren els seus benefactors.

⁹ Vid. supra GLOSSARIS.

¹⁰ Sobre aquest personatge, vid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.2.

eous (adj.)

FORMES

eoā

ETIMOLOGIA

gr. ἠῶρος ο ἑῶρος (adj.), 'del matí', 'de l'orient', 'oriental'. Deriva del substantiu femení ἠῶς, que designa l'aurora, és a dir, el matí o la llum del dia i, per extensió, l'Orient, tenint en compte que és des d'on surt el sol.

FORMES ROMÀNIQUES

Es documenta aïlladament a la llengua literària,¹ ja que la forma que ha perviscut fins a les llengües romàniques és el llatí *orientalis*: cat. *oriental*; esp. *oriental*; fr. *oriental*; it. *orientale*, oc. *oriental*; port. *oriental*; rom. *oriental*.

SIGNIFICAT

'oriental', 'de l'orient', 'de l'est'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1071 Baraut, *DipTavernoles* 79, p. 153; *donació*: Sicut supra scriptum est et cogniti sunt termini ab incolis loci illius per quaddrina climata, a parte scilicet eoā et occidua necne australi et septentrionali, cum decimis et primicis omnibus.

1077 Baraut, *DocUrgell* 915 (Urgellia 7, p. 47); *donació*; *scriptor lator legis Ermengaudus*: Terminantur autem semel dicte due prime uille, uidelicet Loto et Clopedera cum ecclesiis illarum et cum omnibus pertinentibus rebus illarum, ab orientali clima in castrum quod uocatur Mirales, ab australi uero plaga sursum in Cadini iuga, ab occidentali enim clima in termino de castro quod dicitur Aguda siue in Sancto Iuliano de Gisso, a septentrionali plaga in Sigaris unda. Parrochia etiam illa de Vilanova terminatur ab eoā clima in uilla que uocatur Arcegal seu in uilla que dicitur Nansouell, ab australi parte in uilla prenominata Lotoni, ab occidente in uilla que nuncupatur Banat superiore et subteriore seu in uillula que dicitur Pecias, a parte septentrionis in uilla que dicitur Chera.